DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 03 de abril de 2020.

Ofício DA nº 50/2020

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 17/2020.

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação da

Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 17/2020, em que o Executivo

Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais), acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos

de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 17/2020)

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhora Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no

valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria

Municipal de Saúde.

Essa medida visa a criação de dotação orçamentária específica para

transferência de recursos federais ao nosso Município, por meio de emenda parlamentar,

destinado ao custeio dos serviços de assistência hospitalar no ambulatório de especialidades.

Trata-se de recursos referente ao incremento temporário do limite financeiro

da média e alta complexidade – MAC, nos termos da Portaria nº 2.981 de 18/09/2018 do

Ministério da Saúde.

Encaminhamos anexo, para instruir a presente propositura, cópia da

Resolução do Conselho Municipal de Saúde nº 268 de 14/01/2020, o qual se manifesta favorável

à proposta.

Os recursos para suportar as despesas desta lei, serão provenientes do

superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício de 2019, em decorrência da

transferência de recursos pelo Fundo Nacional de Saúde, o qual já foi liberado e encontra-se

depositado em conta corrente específica, conforme detalhamento anexo, nos termos do artigo 2º

da propositura.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Excelência, o

Projeto de Lei nº 17/2020, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de abril de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 17/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito

Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02   PODER EXECUTIVO

02 10  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2185.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

   FONTE DE RECURSO08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
APLICAÇÃO 302 012 INCR.MAC EMENDA PAR.81785125

          Total .................................................................................... R$ 200.000,00

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os
provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício
de 2019, a ser verificado  na Agência 223-2 do Banco do Brasil, Conta Corrente
52012-8,  nos termos do disposto no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320 de 17 de
Março de 1.964.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal nº 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2020, aprovada pela Lei Municipal nº 6.699 de 02 de
julho de 2019, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de abril de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

Rua Candida Mata, 48 - Assis/SP--CEP: 19806-250 fore: {18} 3302-5555 {rana126g)

nEsoLugAo N.' 260: DE 14/01/2020

Disp6e sabre recurse para
Increments temporiric do limits
financeira da MAC - AtQnl$gQ de
media e alta complexidade
ambulatariaie haspitalar - Fonda s
funds - R$200.00D,a01

O Conselho Municipalde SaOde de Assis, no uso de subs atribuig6u
legais e;

Considerando a Lei Municipain.' 5.904, de 29 da setembrc de 2014:
alterada pele Lean .' 5.997, de 04 de margo de 2015, que reforrnulou o Conalha
Mu nicipal de SaOde;
Considerando a LeIFederaln.' 8.080, de 19 de setembro de 1990:

Considerandoa LeiFederaln .a 8.142, de 28 de dezembra de 199a.
Considerando o Decreto R.o 7.367 de 06/10/2017, que nomeia os nova

Conselheiros Municipals de SaOdel '

Considerando a EleiQ5o realizada em lO/l0/2017 palo Conselho
Municipalde $aade; '

artigosCons derando a LeiCamplementarn ' 14'1, de 13 de jarieira de 2C)'12. nw

n' 228. de 03/12/2014 entagao do Conselho Estadualde$aOdede Sio Paulo
Considerando a Portaria 2.981, de 18 de setembra de 20'ig:
Considerando a reuniio ordin6ria de 14/01/20;

DELIBERA

Aprovar por unanimidade Q recurse para increments Temparirio da !im!!s
Financeiro do MAC - Ateng5o de Media e Alta Complexidade Ambulatorial
e Haspitalar - na valor de R$ 20C.0Cg:90 (Duientos mi! real
Funds.

Assis, 14 de janeiro de 2D2a

d6'oliveira
'hnicipalde Sa6de

AOvrnr6NciX

bstituj o publicado no Di6rio Oficialda Uniio

⑩
Minist6rio da Sa6de

Gabinete do Ministro

PORTARIA N ' 2.981
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

Onico O MI. 87 da CDEtESTAD e DA SAUDE, no uso das atribuig6es que Ihe conferem os incisos I e ll do paragrafo

exercicio financeiro de 201 n ' 13.587. de 2 de janeiro de 2018. que estima a receita e axa a despesa da Uniio para o

'...,,.!?=!21::f: ;e'':'';'Jj;. i=.::.:'«hl:Ef.:;..U:i,H::!::!::.' ."-'; ".":"'-'',:. .' "'-"';
-'...::!:;'sli;=i;,;. ' ::::.=1.:g'£El£i.:::E:.!:.r!:i£i: .:;u:'. --' ':;-'' ;.''' ; .''''",;.. ,

,.,U ;:1:3.His':H,m:'i.n:i:!E.=:i='!,'USL::?!!'Cg.E=-:.7=.ii: :l g?' '"-';'.

A96es e Servigos poblicos de SaOde. nos tero os naanexo de despesa de custeio e onerario o Blood de Custeio das

GILBERTO OCCHI

ANEXO

UF MUNICiPlo

CE JIJOCA DE
JERICOACOARA

JERICOACOARA DE SAUCE DE JIIOCA DE 36000217437201800

ENTIDADE
N' DA PROPOSTA \nLOR TOTAL DA

PROPOSTA (R$)
COD.

EMENDA VALOR POR FUNCIONAL
PARLAMENTAR (R$1 PROGRAMATiCA CNES

283.000.00 ! 10122201545250001 6556809
PE !ARRA DE

GUABIRABA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUCE DE BARRA DE ;.000217757201800

283.000,00 81785125
\aLOR

283.000,00

RS I)ANAMBI
, EgNDO MUNICIPAL DE SIUDE DE PANAMBI-

200.000.00 81785125
200.000.00 jl012220ls452sooolt 7040008

RS SANTANA DO
LIVRAMENTO

36000217857201800 100.000.00 81785125
loo.ooo.oo ll012220ls4s2sooo1l22s49s6

200.000.00

loo.ooo.oo

RS \aCARIA
FUNDO MUNICIPAL DE LAUDE DE \aCARIA
FUNDO MUNICIPAL DE LAUDE DE A ''' «. "- ouuuz1/795201800
SAO PEDRO '' '''' u '- n-'vAO UE 36000217722201800

36000218896201800 100.000.00: 81785125

sp llE;gnAo DC SAO
36000217795201800

300.000.00 81785125

100.000.00l10122201545250001f 2248220 100.000.00

SP AREAL\n. 300.000.00

90.000.00FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AREAL\a
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

300 000.00 10122201545250001 653052+

90.000.00 10122201545250001 2748606

300 000.00 10122201545250001 2791668

200.000.00 .' 10122201545250001 2024942

SP ASSIS 36000217957201800 300.000,00 81785125

90.000.00 81785125

36000217738201800 200.000.00 81785125 300.000.00

200.000.00

;' '"''''""oix CIH321E:hg£gHH''
" ;.T":l"?'?"-'S I EllRUglgm ' 0A b"U" "

SP GUARUJA ;FUNDO MUNICIFKL DE SAUDE DE GUARUJA

36000217744201800

36000217978201800

200.000.00 81785125

100.000.00 81785125
200-000.00 10122201545250001 2080842 200.000.00

] oo.ooo.oo :. j0122201us2sooo1 . 5670578 loo.ooo,oo

T:!?: l?'":''"':""' . "''":. '" "'.'.

;i⑧

36000217791201800

36000217859201800

't

145.971.00 { 81785125

81785125

81785125
100.000.00 81785125

1.000.000.00 81785125
100.000.00 81785125

]

SP I IBIRAREMA

SP SAO PAULO
SP SILVEIRAS

TOTAL

FUNDO MUNICIPAL DE LAUDE

FUNDO ESTADUAL DE LAUDE - FUNDED
.FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15 PROPOSTAS

36000217749201800

36000217598201800

36000218544201800

glslagao da Sa6deSa6de Legit ma de Le '

C

E

0
''0

0

E

'D

'0

'D

0
'D

E

'0

'D

0

0
'a

Q.

0

>

0

F '=
"'-/ CD

R 'o

30ON

oo
't) co

0 .Q

'D 'U

'8 g

E 'a

0o
'D 0

0 co

⑤Q

<

LU

oK

a.

Is

CD
LU

Q.

0z.
<

0

Q.

a.

'D

Q.
h-

0
'D

LL

0
'DC
LL

'a' D

0<

a.Q.
a.

0
0
LU

2:
<

Z
LL
LU
}-

.J

0
0

'(

a'
0Q.

LU
h-
0
1-
2:
LU

LU

.g

.J

0
'v

'D

.c

<

..Q

0

r⑤ ②s

o ' g

E Z

a.

0

Q.0
Q.

0

0
0='

<

LU

<

LU

(D

LH

<

Z
UJ

0
<

Z
LD
F-
:D

<

<

0
0

<

a o '

0
LU

0
LU

<

a:0
<

J
><

:3

<

<

Q.

.£

LL

LU

<

LD

Z

0
2:

LH

z.
<z:
LH
LL

N .:..
= (0

0

LU

.c

'D

Z

'u

'u

LU

0

'u

'0

0

<

00

LO

0

Extrato conta corrente
a33323Q83509023421

23/01/2020 08:52:31

[

Ag6ncia

Costa corrente 52012-8 SP 350400 FMS CUSTEIO SUS
Perfodo do extrat0 27/12/2019 at6 27/12/201g

26/12/2019 SaldoAnterior JW :!elSfltrll&! iE!?g$'\H::: DocyMento::jl;;t,' Valor fl$
27/12/2019 + TED Devolvida 0.00 C

:"':«:.., *;= ':==.=:: 1:;," ''-':''
:"':':.., * : U£ ::£ ""-'".""A '::,., "',"'
27n2/2019 -.. TED Transf.UehD sponi«ARIA LUIZA NUNEZ '''" 587,02 0

:"-:':.,, *i:L'==£T:"'""'"~': "~'-;., '::"- :"."'
: :: : ==n$""""'-"~:-. ::". 20.088,23 D

499.00 D

o.oo c

OBSERVAC6ES

- - au''abby por: 'iuz4/U18 LUIZ ANTONIO MARCON

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722
Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Cons ulta -.... «.;.'.-;- '. ';'-e "''''"-,

Detalhar Proposta FAF - FNS

Dados da Entidade

UF

SP

Municipio
ASSIS

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS

CNPJ

11.516 .639/0001-40

Dados da Proposta

N' Proposta

36000.217738/2018-00

Typo de Proposta

rNCREMENTO MAC

Ano Proposta
2018

Valor da Proposta

R$ 200.000,00

N' Portaria
2981

Data Portaria

19/09/2018

Valor totalde Empenho
R$ 200.000,00

Valor a Pagar
R$ 0,00

Dados da Situagao da Proposta

Situagao Atualda Proposta
PROPOSTA PAGA

Dados do Parlamentar

Partido Name Parlamentar N' da Emenda Ano Valor da Emenda

Partido

S.PART.

Name Parlamentar N' da Emenda Ano

2018

Valor da Emenda
RELATOR GEF{AL 81785125

R$ 200.000,00

Dados do Pagamento

Valor
Pagamento
Acumulado

Localizagao
do

Processo Motivo
Pgto Rejeigao

Data

Parcela Pagamento
Valor

Pagamento
Ordem

Banciria
NO Processo

Pgto

Unica 26/12/2019
200.000.:: R$ 200.000.00 20190B826221 2soo0-21Jf44/2019-

DICOG em
30/12/2019

07:44

1'

		2020-04-03T20:13:49+0000